
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH PHÚC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

Số: 1142/QĐ-UBND Vĩnh Phúc, ngày 06  tháng  6  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ủy quyền cho UBND huyện Lập Thạch quyết định biện pháp, mức hỗ trợ 

khác theo quy định tại khoản 2 Điều 108 Luật Đất đai đối với Dự án đường 

dây điện 500kV Lào Cai-Vĩnh Yên, trên địa bàn huyện Lập Thạch 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;  

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh 

doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 

32/2024/QH15 ngày 29/6/2024; 

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy 

định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; 

Căn cứ ý kiến của các đồng chí Thành viên UBND tỉnh (Phiếu ý kiến);  

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 185/TTr-

SNNMT ngày 20/5/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nội dung ủy quyền 

1. Ủy quyền cho Ủy ban nhân dân huyện Lập Thạch xem xét quyết định 

biện pháp, mức hỗ trợ khác theo quy định tại khoản 2 Điều 108 Luật Đất đai năm 

2024 khi nhà nước thu hồi đất thực hiện Dự án đường dây điện 500kV Lào Cai-

Vĩnh Yên, cụ thể: 

Biện pháp hỗ trợ: Bằng tiền 

Mức hỗ trợ tiền thuê nhà cho các hộ tự lo tạm cư trong thời gian chờ bố trí 

tái định cư là 3.000.000 đồng cho một hộ trong một tháng, thời gian hỗ trợ không 

quá 12 tháng. 

2. Thời gian uỷ quyền: Kể từ ngày quyết định này có hiệu lực đến khi kết 

thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân huyện Lập Thạch 

1.1. Tuân thủ các quy định pháp luật chuyên ngành có liên quan đến lĩnh 

vực được ủy quyền và phù hợp với quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật 



 

 

do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành; không được ủy quyền 

lại cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đã được 

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc ủy quyền tại Quyết định này. 

1.2. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc và trước pháp luật việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đã 

được ủy quyền, được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn được Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc ủy quyền. 

1.3. Chịu trách nhiệm kiểm tra, rà soát xác định đối tượng, thời gian hỗ trợ 

cụ thể cho từng trường hợp để xem xét, quyết định áp dụng biện pháp, mức hỗ 

trợ khác đảm bảo có chỗ ở, ổn định đời sống, sản xuất đối với người có đất bị thu 

hồi, chủ sở hữu tài sản theo quy định của Luật Đất đai 2024 và phù hợp với các 

Nghị định thi hành Luật Đất đai, đảm bảo, công khai, minh bạch, công bằng, 

không để xảy ra việc trục lợi chính sách giải phóng mặt bằng.  

1.4. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, hoặc trường hợp phát sinh nội dung 

vướng mắc để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; Chấp hành kế hoạch thanh 

tra, kiểm tra về các nội dung được ủy quyền. 

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Hướng dẫn UBND huyện Lập Thạch 

giải quyết những vướng mắc phát sinh trong thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền; 

kiểm tra, theo dõi và phối hợp với UBND huyện Lập Thạch trong việc triển khai 

thực hiện các nội dung ủy quyền tại Quyết định này, kịp thời chấn chỉnh những 

vi phạm (nếu có), báo cáo UBND tỉnh những vướng mắc phát sinh vượt thẩm 

quyền. 

3. Sở Tài chính: Hướng dẫn UBND huyện Lập Thạch sử dụng nguồn kinh 

phí thực hiện nội dung ủy quyền theo quy định của pháp luật ngân sách nhà nước. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài 

chính, Xây dựng, UBND huyện Lập Thạch và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 

nhân khác có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Phùng Thị Kim Nga 

 

 


		Thongtincongbao@vinhphuc.gov.vn
	2025-06-16T15:24:18+0700




